Indicação Nº 5912/2025

SÚMULA: Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, sobre o
estudo para REVITALIZAÇÃO NO CAPS
CIRANDA I/J - LOCALIZADO NA ALAMEDA
MICHELOTTE – CENTRO - ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, sobre estudo para a revitalização do CAPS CIRANDA I/J –
localizado na Alameda Michelotte – Centro/ Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Recebemos diversas solicitações dos munícipes que utilizam o atendimento do CAPS
Ciranda I/J, para que seja realizada a revitalização da unidade, considerando que a estrutura do
prédio apresenta, há tempos, problemas recorrentes, especialmente em dias de chuva, quando
são registrados vazamentos de água, além das paredes com a pintura deteriorada.

Cabe destacar que não é a primeira vez que encaminhamos pedido referente à
necessidade de melhorias no CAPS Ciranda, ao longo deste ano, foram protocoladas diferentes
solicitações tratando do mesmo tema, porém sem retorno positivo ou providências efetivas.

A permanência desses problemas tem comprometido as condições de acolhimento e
funcionamento do espaço, que necessita de um ambiente organizado, seguro e adequado para
o atendimento de crianças e adolescentes.

A revitalização do CAPS Ciranda permanece urgente e indispensável, o pedido de
estudo para intervenção inclui reformas sanitárias, renovação da pintura, substituição do telhado

In
di

ca
çã

o
N

º
59

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

04
93

/2
02

5
-

26
/1

1/
20

25
 0

8:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
29

C
-4

C
74

-0
1X

A
-N

Y
M

V

devido aos vazamentos, reestruturação das salas de atendimento, melhorias nas salas de
convivência e adequações no espaço terapêutico, visando garantir melhores condições de uso
para pacientes e servidores.

Diante do histórico de solicitações já realizadas e da continuidade dos problemas
estruturais, solicitamos novamente que seja efetuada análise técnica para verificar a viabilidade
da revitalização do local, considerando que a unidade segue apresentando vazamentos e
deteriorações, é fundamental que as medidas necessárias sejam adotadas com a devida
urgência, assegurando um espaço adequado para a prestação dos serviços públicos de saúde
oferecidos aos jovens e adolescentes atendidos pela unidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de novembro de 2025

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
59

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

04
93

/2
02

5
-

26
/1

1/
20

25
 0

8:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
29

C
-4

C
74

-0
1X

A
-N

Y
M

V

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V29C4C7401XANYMV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V29C-4C74-01XA-NYMV

In
di

ca
çã

o
N

º
59

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

04
93

/2
02

5
-

26
/1

1/
20

25
 0

8:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
29

C
-4

C
74

-0
1X

A
-N

Y
M

V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V29C4C7401XANYMV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V29C4C7401XANYMV
		2025-11-26T08:38:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura